26.09.2014  06-04/7420

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы  ООО «ГлавИнвестСтрой»

Дело № 204-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 23  сентября  2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 26 сентября  2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:
«…»
при участии:
представителя Заказчика-  ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике-Чувашии»
«…»
заявителя ООО «ГлавИнвестСтрой»
«…»
рассмотрев жалобу ООО «ГлавИнвествСтрой»  о нарушении аукционной комиссией Заказчика ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике-Чувашии» Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось общество с ограниченной ответственностью «ГлавИнвестСтрой»  (далее – ООО «ГлавИнвестСтрой» , Заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии  Заказчика ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике-Чувашии» при проведении аукциона в электронной форме на текущий ремонт мягкой кровли в ПЧ 11 по адресу: Чувашская Республика, г.Новочебоксарск, ул.Винокурова, 54  (изв. № 0315100008114000024).
ООО «ГлавИнвестСтрой»   считает неправомерным отказ аукционной комиссии в допуске его к участию в аукционе в электронной форме по причине не представления   информации, предусмотренной  требованиями  документации об аукционе  и подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, в связи с тем,  что участником закупки не представлена информация о конкретных показателях используемого товара, соответствующих значениям, установленным документацией об электронном аукционе. Участник закупки не представил информацию по позициям: эмульсия битумная, гвозди, сталь листовая, пропан бутан, кровельный материал, раствор кладочный цементной марки 100.
 Заявитель указывает, что в своей заявке (№3) указал все сведения, требуемые аукционной документацией в полном объеме.
  На основании вышеизложенного, Заявитель просит рассмотреть  правомерность  отклонения его заявки от  участия в электронном аукционе.
Представитель Заказчика   нарушения законодательства о контрактной системе не признал; считает, что аукционная комиссия действовала в соответствии с Законом о контрактной системе. Заявка №3 была отклонена  в связи с непредставлением участником конкретных показателей материала, используемого при производстве работ.
Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.
Заказчиком, осуществляющим закупку выступило  ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике-Чувашии», которым 01.09.2014  на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение (изв. № 0315100008114000024)  о проведении электронного аукциона на текущий ремонт мягкой кровли в ПЧ 11 по адресу: Чувашская Республика, г.Новочебоксарск, ул.Винокурова, 54 с  начальной (максимальной) ценой 363552,13 рублей.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 15.09.2014г. на участие в электронном аукционе подано 4 заявки. Двум  участникам, в том числе участнику №3 (ООО «ГлавИнвестСтрой»)  в допуске к участию  в аукционе отказано.
Основанием для отказа участнику № 3  (ООО  «ГлавИнвестСтрой ») в допуске к участию в электронном аукционе является несоответствие первой части заявки требованиям аукционной документации, в связи с  непредставлением  информации  о конкретных показателях используемого товара, соответствующих значениям, установленным документацией об электронном аукционе. Участник закупки не представил информацию по позициям: эмульсия битумная, гвозди, сталь листовая, пропан бутан, кровельный материал, раствор кладочный цементной марки 100.
В ходе изучения материалов дела Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что заявка №3 (ООО «ГлавИнвестСтрой») не содержит приложения  с конкретными характеристиками предлагаемого к использованию при выполнении работ товара.
Для предоставления Заявителем документов, подтверждающих   факт  направления на ЭТП  данной информации в составе заявки, Комиссией объявлялся  перерыв до 8 ч.30 мин. 23.09.2014.

После  перерыва Заявителем ООО «ГлавИнвестСтрой»  документация, подтверждающая направление на ЭТП  конкретных характеристик товара не представлена. Заявитель после объявления перерыва  на заседание комиссии по рассмотрению жалобы не явился, своего представителя  не направил.
Представителем заказчика в подтверждение  доводов о  ненаправлении участником №3  необходимой информации и документов   на ЭТП  представлена распечатка с сайта Единой  электронной торговой площадки, согласно которой  Заказчиком в составе заявки №3 получено лишь согласие  на поставку товара, выполнение  работ, оказание услуг. Вложение сообщения  с конкретными характеристиками товара  в заявке  №3 отсутствует.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается  установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется закупка. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).
Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)  (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Требования к содержанию первой части заявки утверждены в пунктом 3.1.2  аукционной документации.
Комиссией установлено, что в заявке №3 (ООО «ГлавИнвестСтрой»  не содержится информации  о конкретных показателях используемого товара, соответствующих значениям, установленным документацией об электронном аукционе. Участник закупки не представил информацию по позициям: эмульсия битумная, гвозди, сталь листовая, пропан бутан, кровельный материал, раствор кладочный цементной марки 100.
Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в аукционе участника, заявка которого полностью или частично не соответствует требованиям Закона о контрактной системе и документации об аукционе.
Исходя из установленных обстоятельств, заявка ООО «ГлавИнвестСтрой»  не соответствовала требованиям, установленным документацией об Электронном аукционе и, следовательно,  на основании части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе правомерно отклонена Заказчиком.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к итоговому заключению о том, что жалоба ООО «ГлавИнвестСтрой» является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

[bookmark: _GoBack]Признать жалобу ООО «ГлавИнвестСтрой» необоснованной.

Председатель Комиссии			«…»

Члены Комиссии				«…»

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).